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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях политика

содействия конкуренции и антимонопольного регулирования экономических

процессов считается одно из приоритетных направлений развития

экономики Республики Таджикистан. Такая политика является одной из –

востребованных направлений развития национальной экономики, потому

что именно конкурентная среда создает предпосылки для ускорения темпов

экономического роста и реализации прогрессивных структурных сдвигов.

Антимонопольная политика представляет из себя составную часть

стратегии модернизации экономики и повышение конкурентоспособности

действующих компаний. Взаимодействия субъектов экономики, их размеры

в нынешных условиях рыночной экономики требуют внедрения инноваций.

Глобализация рынков и ускорение темпов развития НИОКР, который

наблюдается на современном этапе с неизбежностью приводят к повышению

интереса государств к деятельности монополий и формирование

антимонопольной политики на постоянной основе. Недаром Людвиг Эрхард

отметил, что «Государство должно вмешиваться в жизнь рынка только в той

степени, в которой это требуется для поддержания работы механизма

конкуренции или для контроля тех рынков, на которых условия вполне

свободной конкуренции не осуществимы».1

Широкая монополизация отдельных сфер экономики препятствует

развитию конкуренции на рынке товаров и услуг, что несет определенные

опасности для развития экономики и социальной сферы. Поэтому ученые,

специалисты и гражданское сообщество указывают на деятельность

монополий, как на фактора, оказываюшего отрицательное влияние на

развития рыночных отношений. Безусловно государственные институты

понимают, что монополии приводят к торможению и загневанию

хозяйствующего механизма, препятствуют развитию конкуренции между

1 Эрхард Людвиг, Багаряцкий Б. Б., Гребенников В. Г. Благосостояние для всех // Издательство: Дело; Год

выпуска: 2001.- С. 48.
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субъектами экономики. Это приводит к неизбежной реализации целой

системы мер, составляющих антимонопольной политику. Указанные меры

носят экономический, юридический и административный характер и

ориентируются на создание благоприятных условий по расширению

масштаба свободной конкуренции, снижению уровня монополизации рынка

и злоупотреблении в интересах монополий.

В новых условиях регулятивной механизм превращается в

самостоятельный фактор устойчивого развития экономики. Это означает

расширение пространства для отношений конкурентоспособности в

экономике. Возрастание конкурентоспособности хозяйствующих субъектов

и формирование полноценной конкурентной среды становятся непременным

условием для достижения полного господства рыночных отношений в

экономике. Это приводит к сужению масштабов распространения

диспропорций и появлению тенденции равновесного развития.

Появление субъектов конкуренции и создание конкурентной среды –

неотъемлемые условия для развития рыночных отношений и развитие

конкуренции. Они не только мотивируют становление и формирование

рынка, но и позволяют устранить диспропорций в развитие экономики.

Именно конкурентная среда приводит к тому, что эффективность

производства повышается, создаются условия для концентрации ресурсов в

наиболее перспективных секторах экономики. Она побуждает

отечественных предпринимателей активно внедрять инновационные идеи,

совершенствовать технологии и рационально использовать ограниченные

природные и трудовые ресурсы. В конечном итоге, растет благосостояние

потребителей, снижаются цены на традиционные виды продукции и услуг;

на рынке постоянно появляются новые товары и новые производители.

Конкуренция вынуждает предпринимателей к эффективным действиям на

рынке, побуждая их предлагать потребителям более широкий ассортимент

товаров и услуг по более низким ценам и лучшего качества. Предоставляя

потребителю право выбора, рыночная конкуренция обеспечивает
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оздоровление экономики.

Ученые – экономисты, принадлежащие к различным школам с разных

позиций подходили к государственным мерам по ограничению деятельности

монополии и развитию конкурентных отношений.

Неолиберальная школа в отличие от кейнсианства и

институтионализма вступала против методов государственного

вмешательства, и в тоже самое время, поддерживала идею свободной

конкуренции. Одни требовали ограничение деятельности монополии, а

другие выдвигали теоритические аргументы в их защиту.

Ничто в истории экономической мысли не вызывало таких

противоречий, как конкуренция и государственное вмешательство. Критика

конкуренции и методов государственного регулирования, направленных на

поддержание конкурентных устоев рынка и ограничение монополизма,

соседствовала с теоретическими аргументами в пользу их развития.

В своем послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан Президент

страны, Лидер нации Эмомали Рахмон отметил, что «…необходимо

предпринимать действенные меры для того, чтобы и в дальнейшем держать

развитие экономики страны на устойчивом уровне и предотвращать влияние

негативных факторов мировой экономики на неё, проводить стабильную

финансовую политику, создать благоприятные условия для деятельности

малого и среднего предпринимательства, других хозяйствующих субъектов

и обеспечить социальные обязательства государства».2

На современном этапе развития национальной экономики в контексте

Национальной стратегии развития РТ до 2030 года, большую актуальность

приобретают вопросы, связанные с созданием благоприятных условий для

предпринимательства, путем развития конкуренции на товарных рынках3. В

общем, в хозяйственной жизни стран с рыночной экономикой

монополизация экономики связывается с овладением монополиями

2 Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона в Маджлиси Оли Республики

Таджикистан // 20.04.2012, г. Душанбе.
3 Национальная стратегия развития РТ до 2030 года.
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рыночной властью, то есть сосредоточением в руках предприятий такой

доли продаж, которая позволяет им навязывать обществу и другим

хозяйствующим субъектам свои интересы.

Именно антимонопольная политика, изучению основ которой

посвящено данное исследование, является одним из основных методов

государственного регулирования экономики. Решающую роль в создании на

рынке благоприятной конкурентной среды играют антимонопольное

законодательство и деятельность антимонопольных органов.

Для повышения результативности антимонопольной политики необхо-

димо расширение и углубление теоретической базы её разработки и

практической реализации в условиях переходной экономики. В этом плане в

Республике Таджикистан имеются проблемы, требующие для своего

рассмотрения и решения использование научных подходов, что

обусловливает актуальность настоящего научного исследования.

Степень разработанности проблемы. В зарубежной науке за более

чем столетнюю историю антимонопольной политики накоплен

значительный опыт её научного осмысления. Теоретической базой

отношений между монополиями и государством служит теория монополии

как последовательное развитие и совершенствование учения А. Смита и Д.

Рикардо. Теория антимонопольной политики в современном её виде есть

синтез идей таких западных ученых, как Бэйн Дж., Кларк Дж., Коулинг К.,

Лернер А., Маркерт К., Маршалл А., Мэйсон Э., Мюллер Д., и др.

Советская экономическая наука исследовала проблему монополий с

жестких позиций марксистской политэкономии. Согласно теории К.Маркса

и Ф. Энгельса, монополизм является объективным противоречием

капиталистического способа производства, признаком его неизбежного

загнивания и последующего упадка. Приверженцы марксизма отрицают

возможность разрешения данного противоречия косвенными мерами

государственного регулирования и предлагают пути борьбы с монополиями

- национализация и государственное управление в интересах всего общества
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в рамках революционной смены общественного строя.

Особенности монополизма в советской экономике проанализированы в

работах Ахмедуева А., Богачева В., Крыловой М., Лащинского И., Лыковой

Л., Макаровой Г. Фундаментальные исследования явлений монополии и

конкуренции как движущих рыночных сил, форм их взаимодействия в

условиях переходной экономики осуществили Бузгалин А., Акишин В.,

Стародубровская И., Коноплев В., Щабашев В.

С завершением гражданской войны и началом радикальных

экономических реформ в Республике Таджикистан, отмечен всплеск

внимания к теме антимонопольной политики, обусловленный резким

возрастанием её остроты. Проблемы и пути совершенствования регулирова-

ния естественных монополий находили своего отражения также в

исследованиях многих отечественных ученых, как Рахимова Р.К., Каюмова

Н.К, Умарова Х.У., Саидмуродова Л.Х., Рахимова А.М., Одинаева Х.О., и др.

Невзирая на широкий круг исследований, касающихся

антимонопольных отношений, следует отметить, что в Республике

Таджикистан исследователи концентрируя внимание на частных аспектах

проведения антимонопольной политики, уделяют недостаточное внимание

системным и целостным подходам к изучению данной сферы. Также назрела

потребность в исследованиях закономерностей формирования и реализации

антимонопольной политики на уровне регионов. Это обостряет необходи-

мость дальнейших научных изысканий в данной области.

Цель и задачи исследования. Целью работы является поиски путей

формирования и эффективного осуществления антимонопольной политики

государства в условиях стран переходивших на рыночные условия

функционирования экономики.

Интересы достижения отмеченной цели требует решение целого ряда

задач:

- обозначить сущность, сформировать понятие «антимонопольная политика»,

рассмотреть субординацию смежных с ним понятий, которые призваны
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составить категориальный аппарат антимонопольной политики и

конкурентных отношений;

- рассмотреть монополию как фактор создания неравновесного состояния

рынка, разрушения механизма конкуренции со всеми вытекающими

отрицательными результатами;

- уточнить содержание и обосновать структуру антимонопольной политики;

- исследовать принципы становления и последующего осуществления

антимонопольной политики;

- обосновать особенности современной антимонопольной политики в

Таджикистане и эволюцию соответствующего процесса в период

реформирование экономики;

- определить способы регулирования деятельности естественных монополий,

для устойчивого развития экономики и их место в антимонопольной

политике Республики Таджикистан и исследовать факторы

благоприятствующие реализации этой политики.

Гипотеза исследования. Монополии в Республики Таджикистан

подвергались существенным изменениям за период независимости

республики. Если в начальном периоде преобладали естественные

монополии, то в настоящее время по причине растущей концентрации

производства на первом место выдвигаются монополии, принадлежащие

частному и корпоративному секторам. Последние оказывают давление на

цены и качества, и в целом на конкуренцию на рынке, который перестает

быть завершенной. Поэтому в данной работе обосновываются пути

демонополизации экономики республики в тесной связи с особенностями

развития экономики РТ.

Объект и предмет исследования. Объектом диссертационного

исследования, являются становление, развитие и реализация

антимонопольной политики в условиях рыночной экономики Республики

Таджикистан. Предметом исследования выступает совокупность

экономических отношений между субъектами рынка и государством в
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процессе противодействия монополизму и стимулирования конкуренции.

Соответствия темы диссертационного исследования требованиям

паспорта специальностей ВАК (по экономическим наукам).

Диссертационное исследование проведено в соответствии с

специальностью 08.00.01 – «Экономическая теория», соответствующей

Паспорту специальностей ВАК при Президенте РТ «Экономические науки»:

п.1.1. Политическая экономия.: структура и закономерности развития

экономических отношений; собственность в системе экономических

отношений; «Микроэкономическая теория»: теория организации рынков;

теория конкуренции и антимонополного регулирования, теория

общеэкономического равновесия; теория экономического благосостояния,

взаимосвязь физического и общественного благосостояние.

Методологическая и теоретическая база. Теоретические обобщения,

выработанное диссертантом базируются на произведениях классиков

экономической науки, отечественных и зарубежных экономистов в области

регулирования конкурентных отношений, Указов Президента РТ, законов

РТ, посвященные данному вопросу.

В диссертации применяются методологические подходы, адекватные

определяющим сторонам исследуемых объектов: логические методы

социально - экономического анализа, - анализ и синтез, индукция и дедукция,

системный и структурно-функциональный подход. Для экономико-


[…]


уровень монополизация велика.

Состояние конкурирующих хозяйствующих субъектов по

производство цемента

На данный момент в монопольном списке рынка цемента действуют 5

хозяйствующих субъекта, это:
−ООО “Хуаксин Гаюр цемент” Яванский район –30,4%;

−ООО “Хуаксин Гаюр - Сугд цемент” Б. Ғафуровский район –

23,2%;

−ОАО “Таджик цемент” –7,2%;

−ООО “Тадж - чайна 2013” г. Вахдат –4,1%;

−ООО “Джунтай мохир цемент”Яванский район –29,1%;

Другие субъекты -6%
Индекс Херфиндаля-Хиршмана по производство цемента

HHI = S2
1 + S2

2 + ... + S2
n

для наших данных:

HHI = 30.42 + 23.22 + 7.22 + 4.12 + 29.12 + 62 = 2413.86

Поскольку HHI> 1800, то данный рынок относится к

высококонцентрированным рынкам (концентрация на рынке высокая). По

сравнению с другими этот рынок является умеренно концентрированным.

Рассчитываем Индекс концентрации для трех наиболее крупных

компаний по добыче угля в 2018 году, в общем объеме рынка, которые

контролирует около 90% общего объема производство.

CR3 = 51,94% + 19,92% + 18,85% = 90%.

Вывод. Индекс концентрации, равный 90 %- от общего объема рынка,

которые показывает, что последний характеризуется неумеренной степенью

концентрации и его можно рассматривать как неконкурентный рынок.
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Определяем общий индекс Линда для трех наиболее крупных

компаний по добыче угля в 2018 году в Республике Таджикистан

И(Линда)=

Вывод. Индекс Линда находится в пределах 230% ≥ИЛ≥ 200%, т.е.

отмечается высокая концентрация рынка добыче угля 2018 года

Коэффициент Джини для хозяйствующих субъектов по

производство угля -2017 года
Наименование

хозяйствующих

субъектов

Тонна %

Накопленна

я частота

В

коэффициентах

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 789003,7 44,8 44,8 0,448

ООО «Талко-Ресурс» 401956 22,8 67,6 0,667

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»
257000 14,6

82,2 0,822

Угольное месторождение

«Зидди»
88590,1 5,0

87,2 0,872

АООТ АнгиштиШуроб

г. Исфара
52735 2,99

90,19 0,90

ООО «Санггалт» 50801 2,89 93,08 0,93

ООО «Сайёд» - г. Вахдат 43 413 2,47 95,55 0,955

ООО «Камаров» - Раштский

район
37 900 2,15

97,7 0,977

Другие хозяйствующие

субъекты
38690 2,20

100 1,00

Всего 1 760 088,8 100

Определим Коэффициента Джини для хозяйствующих субъектов

по производстве угля -2017 года

G=*[1*0,667-2*0,448]+[2*0,882-3*0,667]+[3*0,872-4*0,882]+[4*0,90-

5*0,872]+[5*0,93-6*0,90]+[6*0,955-7*0,93]+[7*0,977-8*0,955]+[8*1,0-

9*0,977]=1/9*(0,229+0,237+0,912+0,76+0,75+0,78+0,801+0,793) =0,585

Кривая Лоренса по производству угля -2017 года

Доля

предприятий (%)

Накопленная

частота

Объём

производство(%)

Накопленна

я частота

11,11 11,11 44,8 44,80

11,11 22,22 22,8 66,70

11,11 33,33 14,6 82,20

11,11 44,44 5 87,20

11,11 55,55 2,99 90,00

11,11 66,66 2,89 93,00

11,11 77,77 2,47 95,00

11,11 88,89 2,15 97,00

11,11 100,0 2,2 100
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Кривая Лоренса по производству угля -2017 года

Коэффициент Джини, для хозяйствующих субъектов по производстве

угля -2018 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
тонна %

Накопленная

частота

В

коэффицие

нтах

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 870049,2 51,94 51,94 0,519

ООО «Талко-Ресурс» 315663,00 18,85 72,12 0,721

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»

321307,00 19,18 89,97 0,899

Угольное месторождение

«Зидди»

99100,00 5,92 93,3 0,933

АООТ Ангишти Шуроб

г. Исфара

55775,00 3,33 99,22 0,992

Другие хозяйствующие

субъекты
13186,00 0,79

100 1,0

Всего 1675080,2 100
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Определим Коэффициента Джини для хозяйствующих

субъектов по производстве угля -2018 года

G=*[1*0,721-2*0,519]+[2*0,899-3*0,721]+[3*0,933-4*0,899]+[4*0,99-

5*0,933]+[5*1-6*0,99]=1/6*(0,356+0,365+0,779+0,705+0,94) =0,527

Объём

производство

Накопленная

частота

Доля

предприятие

Накопленная

частота

51,94 51,94 16,66 16,66

18,85 72,12 16,66 33,32

19,18 89,97 16,67 49,98

5,92 93,3 16,66 66,64

3,33 99,2 16,66 83,40

0,79 100 16,66 100,00

Кривая Лоренса по производстве угля -2018 года

Коэффициент вариации и среднее квадратическое отклонение по добыче уголья

2018 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
Тонна %

g

i-g
gi-g^2

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 870,1 51,94 338,8 114 808,03

ООО «Талко-Ресурс» 315,6 18,85 -215,7 46 512,11

ООО «Комбин.Металлур.Таджик» 321,3 19,18 -210,0 44 086,00

Угольное месторождение «Зидди» 991,1 5,92 459,8 211 446,69

АООТ Ангишти Шуроби Исфара 557,7 3,33 26,4 698,72

Другие хозяйствующие субъекты 131,8 0,79 -399,5 159 573,62

Всего 3187,6 100 577 125,17

196

= = 310,14

Рассчитанная показатель свидетельствует об очень значительном

относительном уровне колеблемой состоянии конкурирующих субъектов по

добыче угля.

Степень равномерности 2018 году по сравнению с 2017 г. ниже. Чем

ниже этот коэффициент, тем выше степень равномерности объем добыче

угля.

Коэффициент вариации и среднее квадратическое отклонение по

добыче угля 2017 года

Наименование

хозяйствующих субъектов
Тонна %

g

i-g

gi-

g^2

ЧП «Шахтаи «Фон Ягноб» 789 44,8 281,32 79 142,19

ООО «Талко-Ресурс» 401,9 22,8 - 105,78 11 188,94

ООО «Комбин.Металлур.

Таджик»
257 14,6

- 250,68 62 839,35

Угольное месторождение «Зидди» 885,9 5 378,22 143 052,05

АООТ Ангишти Шуроб 527,3 2,99 19,62 385,03

ООО «Санггалт» 508 2,89 0,32 0,10

ООО «Сайёд» - г. Вахдат 434 2,47 - 73,58 5 413,69

ООО «Камаров» - Раштский район 379 2,15
- 128,68 16 557,97

Другие хозяйствующие субъекты 386,9 2,2 - 120,78 14 587,27

Всего 4569,1 100 333 166,60

Состояние конкурирующих субъектов по добычи угля 2017 году

𝑽 =
𝜹

𝒈
*100=58,38

𝝈 = √
∑(𝒈𝒊−𝒈)𝟐

𝒏
=√

𝟑𝟑𝟑𝟏𝟔𝟔,𝟔

𝟗
= 𝟏𝟗𝟐, 𝟒

𝑽 =
𝜹

𝒈
*100=37,9