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Экономическая теория (общая экономическая теория).

1. Актуальность темы исследования. Антимонопольная политика
представляет собой важный элемент государственной стратегии социально-
экономического развития, и обеспечения конкурентоспособности
отечественных производителей. Функциональное назначение антимонопольной
политики обычно сводится к таким направлениям, как, контроль экономической
концентрации (в большинстве стран мира слияния крупных фирм возможны
только с разрешения государства); пресечение возможных нарушений
(злоупотребление принципом свободы договора, отказ в доступе на рынок,
завышение цен) хозяйствующих субъектов, доминирующих на рынке, в т.ч.
естественных монополий; запрет ухудшающих конкуренцию согласованных
действий хозяйствующих субъектов (фиксирование цен, раздел рынка по
территориальному принципу); ограничение антиконкурентных действий
органов власти (предоставление преференций отдельным хозяйствующим
субъектам); ограничение недобросовестной конкуренции (в частности, при
рекламе). На современном этапе развития экономики, характеризующемся
формированием глобальных рынков и ускорением инноваций, наблюдается
всплеск интереса государств к антимонопольной политике. Антимонопольная
политика уже достаточно давно является составным элементом государственной
экономической политики. Мировой опыт показывает, что антимонопольная
политика оказывает большое влияние на социально-экономическое развитие:
производительность, цены, прибыль, склонность к инновациям, экономический
рост, конкурентоспособность хозяйствующих субъектов на внутренних и
внешних рынках. Именно этими обстоятельствами подтверждается актуальность
и своевременность исследования Тоджидиновой З.С.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций диссертации. Рецензируемая диссертация представляет собой
самостоятельное исследование, изложенное в научном стиле, прослеживается
самостоятельность автора в раскрытии теоретических и практических основ

реализации антимонопольной политики в национальной экономике Республики
Таджикистан. Автором определены предмет, объект исследования,
сформулированы целы и задачи диссертации. В диссертации использованы
современные научные методы в соответствии с поставленной целью и задачами
исследования. Научные положения и результаты проведенного исследования
имеют логическую связь и направлены на решение поставленных задач.
Положения, выносимые на защиту обоснованы и отражают ключевые моменты
проведенного исследования. Диссертантом научно обоснованы концептуальные
и практические рекомендации по эффективной реализации антимонопольной
политики.

Обоснованность результатов исследования подтверждается
достоверностью основных положений исследования, которая определяется тем,
что автором использованы современные направления, выводы и рекомендации,
отраженные в трудах отечественных и зарубежных экономистов, занимающихся
проблемами антимонопольной политики и развития конкуренции. Основные
положения диссертации были апробированы на международных и
республиканских конференциях.

3. Достоверность, научная новизна диссертации и полученных
результатов. Достоверность научных результатов исследования подтверждена
достаточным объемом аналитических данных, сбора и обработки обширного
статистического материала с использованием методов экономического анализа,
в частности логического метода, анализа и синтеза, индукции и дедукции,
системного и структурно-функционального подхода. Также в диссертации
применены методы экономико-статистического анализа, татистической оценки
вариационных рядов, линейной и ранговой корреляции с использованием
статистических данных Агентства по статистике при Президенте Республики
Таджикистан, материалов научных исследований, а также отчетов
Государственного антимонопольного органа, а также официальных сайтов
соответствующих организаций.

Научная новизна диссертации прежде всего заключается в разработке
концепции государственного антимонопольного регулирования в условиях
усиления мировой конкуренции, которые влияют на деятельность
отечественных товаропроизводителей и национальной экономики в целом.
Результаты диссертации отражающие элементы научной новизны заключаются
в следующем:

• теоретически обосновано природа антимонопольной политики и ее
составных элементов, означающих ориентацию государственных институтов на
работу по постепенному устранению отрицательного влияния монополизма на
развитие экономики и общества;
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• выявлены основные черты и предпосылки становления монополии и
конкурентных отношений в условиях функционирования рыночной экономики
в Республики Таджикистан, включая, рост конфликтности между ними и
подъема монополистических проявлений из-за допущенных ошибок в системе
государственного регулирования экономики;

• сформулированы закономерности и определяющие тренды в
действиях государства по антимонопольному регулированию и обоснованию
положения о том, что недостаточное развитие малого и среднего бизнеса связано
с недостаточным уровнем антимонопольного регулирования в стране и вскрыты
причины неопределенности общих правил поведения на рынке в рамках
гражданского, антимонопольного и лицензионного законодательства,
незащищенности права собственности и необеспеченности безопасности
предпринимательской деятельности;

• выявлена тенденция к укреплению практики участия государства в
управление экономикой, которая включают в себя защиту естественных
монополий из-за углубления конкуренции на мировом рынке, что важно для
развития производственного сектора, роста его конкурентоспособности,
укрепления экономической безопасности хозяйствующих субъектов и
государства в целом, активного продвижение экономических реформ, включая
расширение объемов товаров и услуг на рынках;

• проведена оценка состоянии антимонопольного регулирования в
условиях существования и развития естественных монополий, вследствие чего
наблюдается обширный доступ населения к услугам, оказываемым со стороны
субъектов естественных монополий и доказана, что решение многих задач
зависит от государственного регулирования национальной экономики, когда в
полной мере учитываются результаты структурного реформирования субъектов
естественных монополий, а их финансовая сбалансированность обеспечивается
с учетом государственной поддержки;

• выявлена корреляционная связь между количеством нарушений
антимонопольного законодательства и основными макроэкономическими
показателями, выявлены недоработки в соответствующем законодательстве, его
выполнении, неизбежно влияющие на эффективность конкурентной политики;

4. Теоретическая значимость исследования. Теоретическая значимость
исследования заключается в том, что результаты исследования восполняют
пробел в исследовании проблем реализации антимонопольной политики, и могут
использоваться для совершенствования и внесения коррективов в
антимонопольной политике государства.

5. Практическая значимость диссертации. Полученные результаты
исследования могут быть использованы Антимонопольной Службой при
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Правительстве Республики Таджикистан для повышения эффективности борьбы
против монополий. Основные результаты диссертационной работы будут
использованы в высших учебных заведениях в процессе преподавания курсов
«Ценообразование», «Экономическая теория» и «Государственное
регулирование экономики»

6. Личный вклад соискателя заключается в развитии теории и практики
реализации антимонопольной политики в национальной экономике Республики
Таджикистан, а также в совершенствовании исследования монополизации
рынков и борьбы с ними, на которых базируются основные моменты
диссертационного исследования. В рамках исследования были определены
направления антимонопольной политики государства, а также сформулирован
механизм ее реализации в современных условиях.

7. Содержание работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,
выводов и рекомендаций, списка использованных источников и приложений.
Работа изложена на 196 страницах компьютерного текста, иллюстрирована 7
таблицами, 14 рисунками, 10 диаграммами и 3 приложениями.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, дана
характеристика степени изученности исследуемой проблемы, определены цель и
задачи, объект и предмет, методы исследования, приведена гипотеза
исследования, сформулированы пункты научной новизны, теоретическая и
практическая значимость диссертации, а также материалы, отражающие
апробацию результатов исследования, (с. 3-12)

В первой главе диссертации «Теоретические и институциональные
основы антимонопольной политики в условиях рыночной экономики»
исследованы природа антимонопольной политики, особенности реализации
антимонопольной политики в Республике Таджикистан, а также основные
направления и методы реализации антимонопольной политики в условиях
рыночной экономики, (с. 13-68).

В рамках данной главы диссертации, автор на основе научной полемики о
сущности и содержании антимонопольной политики, делает некоторые научные
выводы, которые имеют определенную значимость для теории и практики
антимонопольной политики. Мы согласны с автором в том, что
«антимонопольная политика, это такая сфера государственной деятельности,
которая призвана способствовать уменьшению воздействия монополии на
рыночные отношения» (с. 20). Такой подход позволил диссертанту дать
авторское определение сущности антимонопольной политике, согласно,
которому «антимонопольная политика — это целенаправленная активность
государства по снижению и компенсации негативного влияния монополизма на
общественно - экономические отношения», (с. 21). На стр. 29 автор приводит
рисунок 1.1. «Экономические цели антимонопольной политики» и тем самым
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определяет основные цели государственной антимонопольной политики,
включающие «создание предпосылок для стимулирования конкурентных
отношений и развития предпринимательства; снятие действующих барьеров на
пути усиления конкуренции на легальной основе, устраняющих
монополистические действия отдельных участников рынка центральных
органов, администрации с параллельным ослаблением давления на
подразделения рынка не имеющие черты монополизма; создание правового
режима, призванного регулировать ответственность за действия монополий и
ведущих политику недобросовестной конкуренции; оберегать малые и средние
предприятия, от недобросовестной конкуренции крупных компаний;
формирование благоприятной среды для развития предпринимательства», (с. 29-
30).

Исследование теоретических основ антимонопольной политики позволили
диссертанту определить этапы развития конкурентного и антимонопольного
законодательства (рис. 1.2, с. 35). Рассматривая антимонопольную деятельность
государства в различных странах Тоджидинова З.С. в виде логической схемы,
определяет объекты, регулируемые антимонопольными законами в различных
странах мира. (рис. 1.5, с. 42).

Исследуя основные направления и методы реализации антимонопольной
политики в условиях рыночной экономики, автор приходит к выводу о том, что
«государственная антимонопольная политика способствует последовательному
осуществлению мер по устранению несовершенной конкуренции, воздействие
монополий на процессы концентрации и централизации производства. Она
состоит из целого ряда разъяснительных просветительских и пропагандистских
мер по позитивному изменению взглядов всего гражданского общества
относительно становлению и развитию рынка» (с. 59).

Вторая глава «Мониторинг роли антимонопольной политики в
развитии экономики Таджикистана» посвящена исследованию
институциональных основ становления антимонопольного регулирования
национальной экономики, определению роли и значения антимонопольных
органов в реализации антимонопольной политики, реализации антимонопольной
политики в Республике Таджикистан, (с. 69-127).

Исследуя институциональные основы становления антимонопольного
регулирования национальной экономики, автор подвергает анализу поэтапное
принятие соответствующих законодательных актов, направленных на
реализацию антимонопольной политики в Республике Таджикистан. В этом
контексте заслуживает внимание мнение автора о том, что «антимонопольные
законы были подготовлены с учетом иностранного опыта по развитию и
совершенствованию конкурентных отношений и антимонопольного
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регулирования с учетом особенностей функционирования правовой системы и
ситуации с переводом экономики Таджикистана на рыночные рельсы», (с. 70).

Принимая во внимание действенность Закона Республики Таджикистан «О
защите конкуренции» соискатель с использованием эмпирических данных
подвергает анализу динамику нарушений вышеназванного закона со стороны
хозяйствующих субъектов за период с 2010 по 2020 гг. (таблица 2.1, с. 82).

Определяя роль и значение антимонопольных органов в реализации
антимонопольной политики через призму рассмотрения структуры
Антимонопольной службы при Правительстве Республики Таджикистан, автор
подвергает тщательному анализу основные функции этой службы (с. 88-91). Все
это дало возможность автору сделать объективно-обусловленный вывод о том,
что «антимонопольная политика способна предопределить обширное содействие
антимонопольных организаций в разработке общегосударственной
экономической политики в тех её областях, которые могут напрямую
воздействовать на бизнес - практику, структуру конкурентоспособного рынка и
экономическую деятельность субъектов рынка» (с. 101).

Исследуя пути реализации антимонопольной политики в Республике
Таджикистан, соискатель через призму раскрытия индекса Херфиндаля-
Хиршмана и осуществления расчётов по этому индексу определяет степень
концентрации различных рынков, в частности рынка муки, сахара, минеральных
удобрений, цемента, ГСМ и т.д. Расчёты автор в расширенной форме приведены
в приложении № 3 (с. 190-192). На основе проведенных анализов автор приходит
к выводу о том, что «требования антимонопольной политики направлены на
выполнение законодательства по устранению монополий и развитию
конкурентности на товарных рынках, обуславливают необходимость изучения
конкурентной среды и выполнения расчетов степени охвата хозяйствующих
субъектов конкурентными отношениями» (с. 127).

В третьей главе диссертации «Основные пути совершенствования и
становления антимонопольной политики в Республике Таджикистан»
исследование посвящено определению направлений совершенствования
институциональных основ антимонопольной политики регулирования
экономики, а также усилению антимонопольной политики в развитии
национальной экономики, (с. 128-159).

Исследуя различные подходы совершенствования институциональных
основ антимонопольной политики регулирования экономики автор делает
весьма правильный вывод о том, что «в качестве основных методов
антимонопольной политики могут быть приняты следующие принципы: для
облегчения идентификации родственников на товарных рынках, эгоистическое
действие монополий и появление недобросовестной конкуренции, необходимо
включить показатели правильных взаимоотношений на основе норм
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антимонопольного законодательства, обеспечение прозрачности и адвокатской
поддержки антимонопольных органов; основное содержание Закона Республики
Таджикистан «О защите конкуренции» составляет единую правовую основу на
финансовых и товарных рынках, определяет критерии для наиболее полной
реализации прав хозяйствующих субъектов направленные на ведение бизнеса на
справедливых условиях и стандартах; антимонопольная политика должна
ограничиваться не только реализацией мер, направленных на подавление
монополистического акта и недобросовестной конкуренции, но и включать
комплекс пропагандистских, просветительских и разъяснительных мер для
формирования общественного сознания в интересах развития рыночных
отношений», (с. 141-142).

Для усиления антимонопольной политики в развитии национальной
экономики соискатель в виде логической схемы представляет методы
регулирования цен и тарифов (рис. 3.1, с. 145), которое подкрепляет динамикой
тарифов ОАХК «Барки Точик» за 2015-2020гг. (таблица 3.1, ч. 146). На основе
анализа данных приведенных в таблице 3.1 автор делает вывод о том, что
«размеры тарифов на услуги естественных монополий с каждым годом
повышаются и такое состояние объясняется следующими причинами: а) в целях
покрытия производственных (операционных) расходов предприятия; б)
реорганизация (процесс полной реорганизации существующих компаний путем
использования технических нововедений комплексного обновления и
модернизации основных производственных фондов) в) необходимость
приведения тарифных планов в соответствии с международными стандартами
создает благоприятную базу для использования новой методологии
формирования тарифов», (с. 147).

В заключении диссертации приведены результаты проведенного
исследования, отражающие теоретические и практические выводы,
послужившие основой для системных рекомендаций в области реализации
антимонопольной политики в Республике Таджикистан.

8. Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом,
замечания по работе. Наряду с положительными сторонами и достоинствами
рецензируемой диссертации необходимо отметить некоторые упущения и
дискуссионные положения работы, в частности:

1. Параграф 1.2 называется, как «Особенности реализации
антимонопольной политики в Республике Таджикистан» (с. 32-49). Было бы
целесообразным в рамках данной главы перечислить объективно-обусловленные
особенности реализации антимонопольной политики в Таджикистане, что что
еще больше усилило научные выводы автора по этому поводу.

2. Говоря об направлениях и методах реализации антимонопольной
политики в условиях рыночной экономики, можно было рассмотреть «теорию
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игр» Джона Неша, как одного из методов регулирования антимонопольной
деятельности государства и участников рыночных отношений.

3. В рамках исследования на ряду с расчетом коэффициента Херфиндаля-
Хиршмана можно было рассчитать индекс Лернера, как показателя рыночной
власти предприятия, фирмы и т.п.

4. Определяя функциональное значение антимонопольной политики,
автору следовало бы определить анализируемые рынки на предмет какой тип
конкуренции (монополистическая конкуренция, олигополия, дуополия др.)
превалирует в реальной действительности в условиях Республики Таджикистан.

5. В теоретической и аналитической части исследования можно было
использовать экономическую модель рыночной конкуренции А. Курно, так как
при анализе рынков определенных товаров со стороны автора, наблюдается
ограниченное число участников этих рынков. Такой подход к исследованию еще
больше украсило бы полученные результаты исследования.

6. В работе наблюдаются грамматические и стилистические погрешности.
Отмеченные замечания ни в коей мере не влияют на общую

положительную оценку выполненной работы автора и носят рекомендательный
характер.

9. Соответствие автореферата и публикаций основным положениям
диссертации. Автореферат полностью отражает основное содержание
диссертации. В нем раскрыты основные положения, выносимые на защиту.
Содержание диссертации соответствует Паспорту специальности 08.00.01. -
Экономическая теория (общая экономическая теория) утвержденного ВАК при
Президенте Республики Таджикистан. Научные публикации автора, отражают
основные положения и выводы диссертации. Результаты исследования
опубликованы в 16 научных работах автора, из них 7 статей в рецензируемых
изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

10. Заключение о соответствии диссертации требованиям Положения
о присуждении ученых степеней. Диссертация Тоджидиновой Зебохон
Сангиновны, на тему «Роль антимонопольной политики в развитии экономики
Республики Таджикистан» представляет собой целостное, законченное,
самостоятельное научно-квалификационное исследование вопросов роли
антимонопольной политики государства, является актуальной для
экономической науки и практики Республики Таджикистан, выполнена на на
достаточном теоретическом и практическом уровне.

Выполненная автором диссертация соответствует Паспорту номенклатуры
специальностей (экономические науки) ВАК при Президенте Республики
Таджикистан по специальности 08.00.01 - Экономическая теория (общая
экономическая теория): п.1.1. Политическая экономия.: структура и
закономерности развития экономических отношений; собственность в системе
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экономических отношений; «Микроэкономическая теория»: теория организации
рынков; теория конкуренции и антимонопольного регулирования, теория
общеэкономического равновесия; теория экономического благосостояния,
взаимосвязь физического и общественного благосостояния. Диссертационная
работа и полученные научные результаты соответствуют критериям,
установленным в Порядке присуждения ученых степеней ВАК при Президенте
Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор Тоджидинова Зебохон Сангиновна заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.01. -
Экономическая теория (общая экономическая теория).
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